
 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

 
Aggiornamento del Registro nazionale delle varietà delle piante da frutto: riconoscimento accessioni 

idonee per il Sistema nazionale volontario di qualificazione del materiale di propagazione vegetale 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione di governo a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’articolo 4, commi 1 e 2 e 

l’articolo 16, comma 1;  

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 30 giugno 

2016, n. 17713, con il quale è stato istituito il Gruppo di lavoro permanente per la protezione delle 

piante;  

VISTO l’articolo 1, comma 1, del decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste 30 giugno 2016, n. 17713, che attribuisce al Gruppo di lavoro permanente per la 

protezione delle piante compiti tecnico consultivi e propositivi per i settori inerenti alle sementi, ai 

materiali di moltiplicazione della vite, ai materiali di moltiplicazione dei fruttiferi, delle ortive e 

delle ornamentali, ai fertilizzanti, ai prodotti fitosanitari e alle barriere fitosanitarie;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2019, n. 179 recante 

“Regolamento di riorganizzazione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste a norma dell’articolo 1, comma 4, del decreto-legge del 21 settembre 2019 n. 104, 

convertito, con modificazioni, dalla legge del 18 novembre 2019, n. 132”, così come modificato da 

ultimo dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 aprile 2023, n. 72; 

VISTO il decreto ministeriale 4 dicembre 2020, n. 9361300, con il quale sono stati individuati gli 

uffici di livello dirigenziale non generale nell’ambito delle direzioni generali del Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste;  

VISTO il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, recante “Norme per la produzione e la 

commercializzazione dei materiali di moltiplicazione e delle piante da frutto e delle ortive in 

attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”; 

VISTO l’articolo 6 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, con il quale è istituito presso il 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste il Registro nazionale delle 

varietà e dei relativi portainnesti; 

VISTO l’articolo 13, comma 1, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, che dispone che una 

varietà ritenuta idonea, a seguito dei risultati di prova e su parere del Gruppo di lavoro permanente, 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0364651 del 12/07/2023



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

venga iscritta nel Registro Nazionale con provvedimento del Ministero da pubblicarsi nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana; 

VISTO l’articolo 65 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, con il quale è istituito il Sistema 

nazionale volontario di qualificazione del materiale di propagazione vegetale; 

VISTO l’articolo 67, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, con il quale 

è attribuita al Servizio fitosanitario centrale la funzione di riconoscimento, con specifico 

provvedimento, delle accessioni di varietà, di cloni e delle selezioni certificabili e il relativo 

aggiornamento al registro delle varietà; 

VISTO l’articolo 72 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, recante disposizioni concernenti 

il riconoscimento di materiali idonei al Sistema nazionale volontario di qualificazione del materiale 

di propagazione vegetale;  

VISTO il decreto ministeriale 30 settembre 2021, n. 489265, recante le modalità di presentazione 

delle domande di iscrizione al registro nazionale delle varietà delle piante da frutto e dei relativi 

portinnesti e delle varietà di portinnesti di piante ortive; 

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste”, in particolare il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste” e “Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle 

politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”;  

VISTA la direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 20 

gennaio 2023, n. 29419, registrata alla Corte dei conti in data 22 febbraio 2023 al n. 212, recante gli 

indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per l’anno 2023. 

VISTA la direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale del 27 gennaio 2023 n. 42502, registrata all’UCB in data 30 gennaio 2023 al n. 1423, con la 

quale, per l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva generale, 

rientranti nella competenza del Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello 

sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali gli obiettivi operativi e 

quantificate le relative risorse finanziarie;  

VISTA la direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 54082 del 2 febbraio 2023, 

registrata all’UCB in data 28 febbraio 2023 al n. 124, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai 

Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per l’anno 2023; 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0364651 del 12/07/2023



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

VISTE le istanze presentate dagli interessati, relative alla richiesta di idoneità alla certificazione 

volontaria nell’ambito del Sistema nazionale volontario di qualificazione di accessioni di varietà già 

iscritte al Registro nazionale delle varietà di piante da frutto;  

ACQUISITO il parere del Gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante, sezione 

materiali di moltiplicazione dei fruttiferi, delle ortive e delle ornamentali, reso con consultazione 

telematica conclusasi in data 29 giugno 2023; 

RITENUTO necessario aggiornare il Registro nazionale delle varietà delle piante da frutto anche al 

fine di identificare le fonti primarie da cui iniziare il processo di propagazione e garantire la 

tracciabilità dei materiali certificati; 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Ai sensi dell’articolo 67, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, le 

accessioni delle varietà riportate nell’allegato 1, già iscritte al Registro nazionale di cui 

all’articolo 6 del decreto legislativo medesimo, sono riconosciute idonee alla certificazione 

volontaria nell’ambito del Sistema nazionale volontario di qualificazione del materiale di 

propagazione vegetale. 

Articolo 2 

1. Il Registro di cui all’articolo 1 è consultabile per esteso sul sito web del Servizio Fitosanitario 

Nazionale all’indirizzo: https://www.protezionedellepiante.it/materiali-di-moltiplicazione. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, ed entra in 

vigore lo stesso giorno della sua pubblicazione. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Simona Angelini 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale ai 

sensi degli art. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

AVVERTENZA: Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art.3, legge 14 gennaio 

1994, n. 20, né alla registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 5 del decreto legislativo 

30 giugno 2011, n. 123. 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0364651 del 12/07/2023



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

 

ALLEGATO 1 

 

S
P

E
C

IE
 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

V
A

R
IE

T
A
’

 

M
A

R
C

H
IO

 

S
IN

O
N

IM
I 

C
O

S
T

IT
U

T
O

R
E

 O
 

R
IC

H
IE

D
E

N
T

E
 (

- 
R

) 

[v
e
d

i 
A

ll
 3

 t
a

b
 3

] 

D
U

, 
D

U
R

 O
 C

R
 

D
A

T
A

 

R
E

G
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

S
C

A
D

E
N

Z
A

 

R
E

G
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

C
O

D
IC

E
 

A
U

T
O

R
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 

C
P

V
O

 

N
° 

P
R

IV
A

T
IV

A
 I

T
 O

 N
° 

P
R

IV
A

T
IV

A
 U

E
 

D
A

T
A

 P
R

IV
A

T
IV

A
 

C
L

O
N

E
 

A
C

C
E

S
S

IO
N

E
 

C
C

P
 (

A
ll

 3
 t

a
b

 2
) 

N
O

T
E

 

T
IP

O
 P

O
L

P
A

 

Fragaria x ananassa Duch. Ex 

Rozier 
ELODI’   449 CR   20220856   NPCAV FAN0139 2   

Malus domestica Borkh. BURGRED   425 CR    APF692 (D)  LbP 2014/253 MDO0344 2   

Malus domestica Borkh. CIVM35   421 - R CR   20221324   CICAV MDO0345 2   

Malus domestica Borkh. CIVM65   421 - R CR   20220361   CICAV MDO0346 2   

Malus domestica Borkh. FENGAPI   417 - R DU   20151527 52779 EU 01/07/2015 FECAV MDO0347 2   

Malus domestica Borkh. GALA 0502 KING GALA®  205 - R CR 15/05/2015 14/05/2045 20161175 
BZ2015V000001 

IT 
15/05/15 LbP 2015/005 MDO0348 2   

Malus domestica Borkh. GALA GALA   23 CR      BRCAV MDO0349 7   

Malus domestica Borkh. IPADOR   452 DU    63131 EU 06/02/2023 LbP 2020/042 MDO0350 7   

Malus domestica Borkh. REDKAN   168 DU 21/04/2008 20/04/2038 20030262 22061 UE 21/04/08 FECAV MDO0351 7   

Olea europaea L. FS-17     127 DU 27/09/1993 26/09/2023   1165 IT 27/09/93 CNR-OL OEU0239 3     

Prunus armeniaca L. AL119 ALBINOVA®  71 - R DU   20161670 52266 EU 04/08/2016 MGCAV PAR0165 2   

Prunus armeniaca L. DELICOT  DELICE COT* 71 - R CR   20130372 48932 EU 18/02/2013 VPCAV PAR0166 2   

Prunus armeniaca L. LIDO  (2147-25) 71 - R DU   20122222 45400 EU 20/02/17 VPCAV PAR0167 2   

Prunus armeniaca L. LUCA  (S 117--7) 71 - R DU   20122220 45398 EU 20/02/2017 VPCAV PAR0168 2   

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0364651 del 12/07/2023



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

 

S
P

E
C

IE
 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

V
A

R
IE

T
A
’

 

M
A

R
C

H
IO

 

S
IN

O
N

IM
I 

C
O

S
T

IT
U

T
O

R
E

 O
 

R
IC

H
IE

D
E

N
T

E
 (

- 
R

) 

[v
e
d

i 
A

ll
 3

 t
a

b
 3

] 

D
U

, 
D

U
R

 O
 C

R
 

D
A

T
A

 

R
E

G
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

S
C

A
D

E
N

Z
A

 

R
E

G
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

C
O

D
IC

E
 

A
U

T
O

R
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 

C
P

V
O

 

N
° 

P
R

IV
A

T
IV

A
 I

T
 O

 N
° 

P
R

IV
A

T
IV

A
 U

E
 

D
A

T
A

 P
R

IV
A

T
IV

A
 

C
L

O
N

E
 

A
C

C
E

S
S

IO
N

E
 

C
C

P
 (

A
ll

 3
 t

a
b

 2
) 

N
O

T
E

 

T
IP

O
 P

O
L

P
A

 

Prunus armeniaca L. MIKADO   71 - R DU   20142511 51372 EU 20/10/2014 VPCAV PAR0169 2   

Prunus armeniaca L. PRICIA CARMINGO®  71 - R DU   20113134 42961 EU 11/04/16 SPCAV PAR0170 2   

Prunus avium L. 
GRACE 

STAR 
  71 - R DU   20011542 20804 EU 24/08/2007 4533INCAV PAV0080 2 

REG. 

FRANCI

A 

 

Prunus avium L. PA6UNIBO MARYSA®  71 - R CR   20142270  24/09/2014 DCACAV PAV0081 2   

Prunus avium L. TAMARA   71 - R DU   20071544 34703 EU 08/04/2013 GEOCAV PAV0082 2 

REG. 

REP. 

CECA 

 

Prunus persica (L.) Batsch ASTORIA  (B80-16 PJ) 71 - R DU   20102742 43303 EU 25/04/2016 VPCAV PPE0407 2  PPG 

Prunus persica (L.) Batsch MONBELLO MONABELLE®  71 - R DU   20110127 36971 EU 24/02/2014 CALCAV PPE0408 2 

REG. 

FRANCI

A 

PPG 

Prunus persica (L.) Batsch PRO 563 
EXTREME® 

GLOBE 
 71 - R DU   20132730 39406 EU 26/01/2015 PROCAV PPE0409 2 

REG. 

SPAGNA 

NP

G 

Prunus persica (L.) Batsch PRO 614 
EXTREME® 

CANDY 
 71 - R DUR      PROCAV PPE0410 2 

REG. 

SPAGNA 

NP

G 

Prunus persica (L.) Batsch PRO314 EXTREME® 314  71 - R DU   20132729 39405 EU 26/01/2015 PROCAV PPE0411 2 
REG. 

SPAGNA 
PPG 

Prunus persica (L.) Batsch PRO460 EXTREME® 460  71 - R DU   20132728 39404 EU 26/01/2015 PROCAV PPE0412 2 
REG. 

SPAGNA 
PPG 

Prunus persica (L.) Batsch PRO486 EXTREME® 486  71 - R DUR      PROCAV PPE0413 2 
REG. 

SPAGNA 
PPG 

Prunus persica (L.) Batsch PRO514 EXTREME® 514  71 - R DUR      PROCAV PPE0414 2 
REG. 

SPAGNA 
PPG 

Prunus persica (L.) Batsch PRO553 EXTREME® 553  71 - R DUR   20114965   PROCAV PPE0415 2 
REG. 

SPAGNA 
PPB 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0364651 del 12/07/2023



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

 

S
P

E
C

IE
 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

V
A

R
IE

T
A
’

 

M
A

R
C

H
IO

 

S
IN

O
N

IM
I 

C
O

S
T

IT
U

T
O

R
E

 O
 

R
IC

H
IE

D
E

N
T

E
 (

- 
R

) 

[v
e
d

i 
A

ll
 3

 t
a

b
 3

] 

D
U

, 
D

U
R

 O
 C

R
 

D
A

T
A

 

R
E

G
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

S
C

A
D

E
N

Z
A

 

R
E

G
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

C
O

D
IC

E
 

A
U

T
O

R
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 

C
P

V
O

 

N
° 

P
R

IV
A

T
IV

A
 I

T
 O

 N
° 

P
R

IV
A

T
IV

A
 U

E
 

D
A

T
A

 P
R

IV
A

T
IV

A
 

C
L

O
N

E
 

A
C

C
E

S
S

IO
N

E
 

C
C

P
 (

A
ll

 3
 t

a
b

 2
) 

N
O

T
E

 

T
IP

O
 P

O
L

P
A

 

Prunus persica (L.) Batsch PRO6 EXTREME® 6  71 - R DUR      PROCAV PPE0416 2 
REG. 

SPAGNA 
PPG 

Prunus persica (L.) Batsch ZAI799NJ CONQUETE  360 - R DUR      VPCAV PPE0417 2   

Prunus salicina Lindl. BV011 
DALMOREDONE

® 
(ROXANNA*) 71 - R CR   20120830  16/04/2012 GVDCAV PSA0110 2   

Prunus salicina Lindl. 
PINK JEWEL 

11 
  71 - R CR   20142481  17/10/2014 CAV PSA0111 2   

Prunus salicina Lindl. 
PINK 

SATURN 5 
  71 - R CR   20142480  17/10/2014 FOCAV PSA0112 2   

 

M
A

S
A

F
 - D

IS
R

 05 - P
rot. U

scita N
.0364651 del 12/07/2023


